I

!

INDICAÇÃO N.° as/86.
Exme Senhor Presidente da Camara Municipgl dw C

X ü R JL £. 0. a Douta Mesa, na forma regimental,
seja enviado expediente ao Excelentíssimo Senhor PrefejL

to Municipal, sugerindo a concessão de reajuste salarial

aos Servidores Municipais, em virtude da defasagem provo,
cada pelo Plano de Estabilizaçao Econômica do Governo Fe

derai.

SALA DAS SESSÕE>n23 DE 3U2ÍH0 DE 1 986.

Íeaddr dirlei pereira da sim

Autor

3 U S T I F I C A T;.rv A S s.i

A avaliação do Pacote Econômico, feita

los Técnicos do Departamento Intersindical de Estatísti
Acas e Estudos Sqcíq- Economicos e por sindicalistas,

Pü

a
ponta como primeiro ponto negativo do pacote a correção
do salário mínimo. Para atender as necessidades mínimas

do trabalhor, como reza a Constituição, o sálario

rno deveria ser, em janeiro último, de Cz|3,3 mil.

600 cruzados - fósse

mí ni

Se

corrigido

apenas pelo IPCA, o salário mínimo subiria para Cz$ 1,

02 mil em 12 de março. Houve um rebaixamento real do s_a

lário mínimo” assegura WALTER BARELLI, Diretor do

E SE .

o valor de novembro

DIE

0 segundo ponto contestado pelo movimento,

sindical, através do seu orgao de apoio, refere-se
proibição das reposições salariais.

Mais grave, contudo, para o DIEESE, foi
tabela de reajuste salarial com base na média dos últi

"Os salários reajustados pela média

os-preços congelados pelo pico do dia 27 de fevereiro",

diz BARELLI.

a

a

rnos seis meses. e

" A perda salarial varia de acordo co® a da

saláem sínte.-se, "osta-base de cada categoria", mas

í •

continuação • e ** *

INDICAÇÃO N.° 89/86.

rios- soflreraíTi- uma perda real média de 25%,
\

0 partido dos trabalhadores reivindicou a " re

visão completa" da política salarial fixada pelo pacote

ecômico, considerado pelo partido "um dos maiores arro

chos salariais dos últimos anos". 0 Presidente Nacional

do PT afirma que "o pacote congelou a miséria no Brasil’i

0 Governador Leonel Brizoia voltou a criticar

o plano de inflação zero e afirmou que as medidas

muito drásticas e as mais fortes já impostas ao povo bra

siléiro, para cumprir os planos do F.M.I. Embora considj3

re o gongelamento de preços oportuno, o Governador lameja
tou que não tenha sido acompanhado das urgentes mudanças

sociais, exigidas pelo País.

" Brizoia acusou, novamente, o plano econômico

de confiscar 25/a dos salários, o que considera. ' tribu

to demasiado para 98/6 dos trabalhadores urbanos e rurais'i

0 Presidente do Partido Comunista do Brasil
Coao Amazonas, defendendo a imediata suspensão do

mento dos juros e da dívida externa e a

do plano de Reforma Agrária afirmou: "Consideramos o pa

cote economico do Governo altamente positivo, pois e uma *
tentativa de combate a inflação.

Foram tomadas medidas corajosas diante de uma
situação que estava insustentável. No entanto, se

va que o combate a inflação proposto pelo Govertio se

rá a expensas dos trabalhadores e não se fala sequer na

dívida externa, principal causa da inflação".

"Nao se pode elogiar todos os pontos nem

xar de criticar alguns. 0 Governo haverá de ter sensibj.
lidade para corrigir as anomalias do pacote,

mente no tocante aos trabalhadores", declarou o ex- mi
nistjro da justiça e Précer do PMDB Fernando Lira. '

sao
%%% «

* »

* paga
implementação

obse^r

fa

dei

principaj.

* 4 *• -

" 0 Pacote teve alguns pontos positivos,

nao iremos deixar de denunciar o confisco salarial

posto a classe trabahadora" declarou recentemente o Deptj
tado Amaral Neto, líder do PDS na Câmara dos Deputados.

mas

iJE

segue ♦ • «